
PRR3ª-00018865/2024

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 330 DE0 DE  6 DE JUNHO6 DE JUNHO  DE 2024DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00018864/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 04/06/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

16 ATIBAIA FABIANA KONDIC ALVES 
LIMA GOMES

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ATIBAIA

01/05/2024 a 
03/05/2024

39 CASA BRANCA YARA JEROZOLIMSKI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CASA BRANCA

23/05/2024 a 
31/05/2024

42 CRUZEIRO NATALIA DANELLI 
RODRIGUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO LUIZ DO 
PARAITINGA

20/05/2024 a 
29/05/2024

64 JOSÉ BONIFÁCIO RENATA SANCHES 
FERNANDES GUERZONI

1º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

13/05/2024 a 
29/05/2024

108 RIBEIRÃO PRETO PEDRO HENRIQUE VIANA 
TEDESCHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/05/2024 a 
29/05/2024

124 SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

20/05/2024 a 
24/05/2024

126 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

EVANDRO ORNELAS LEAL 20º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

23/05/2024 a 
29/05/2024

139 TAQUARITINGA NATHALIA MONTEIRO 
CIPOLLA PIOLA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

14/05/2024 a 
27/05/2024

144 UBATUBA HELOISE MAIA DA COSTA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE UBATUBA

20/05/2024

146 VALPARAÍSO CARLOS LEONARDO 
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/05/2024 a 
24/05/2024

146 VALPARAÍSO RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

13/05/2024 a 
21/05/2024

179 CATANDUVA YVES ATHAUALPA PINTO 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CATANDUVA

10/05/2024 a 
17/05/2024

182 PRESIDENTE 
PRUDENTE

JURANDIR JOSÉ DOS 
SANTOS

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

17/05/2024 a 
23/05/2024

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

FERNANDO MASSELI 
HELENE

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE BAURU

03/05/2024

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI 
NETO

11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BAURU

04/05/2024 a 
31/05/2024

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI 
NETO

11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BAURU

01/05/2024 a 
02/05/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
8
f
a
c
7
a
a
.
8
7
4
1
4
c
8
9
.
3
7
a
1
e
1
9
0
.
9
5
9
9
0
0
a
b



207 URUPÊS MARLON RENAN VOLPI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/05/2024 a 
31/05/2024

208 MIGUELÓPOLIS DÉBORA ANDERSON 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITUVERAVA

20/05/2024 a 
29/05/2024

234 FARTURA ELIEL RAIMUNDO ALVES PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/05/2024 a 
28/05/2024

257 SÃO PAULO - VILA 
PRUDENTE

ANDERSON CHINEN RUIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/05/2024 a 
26/05/2024

257 SÃO PAULO - VILA 
PRUDENTE

IANE DO LAGO NOGUEIRA 
CAVALCANTE REIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/05/2024 a 
28/05/2024

293 RIBEIRÃO PRETO VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/05/2024 a 
17/05/2024

295 PERUÍBE AMANDA LUIZA SOARES 
LOPES KALIL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 27/05/2024 a 
29/05/2024

295 PERUÍBE DANILO KEITI GOTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJATI

23/05/2024 a 
26/05/2024

332 OSASCO HELENA KLEINE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/05/2024 a 
16/05/2024

332 OSASCO ISAAC CESAR COELHO 
ARGOLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/05/2024 a 
31/05/2024

382 RIBEIRÃO PIRES MARCO THULIO 
GONCALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/05/2024 a 
31/05/2024

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

JULIA FERNANDES 
CALDAS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE EMBU-GUAÇU

16/05/2024 a 
19/05/2024

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

REGIANE MARIA HEIL 
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/05/2024 a 
29/05/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em  
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

43 CUNHA SANDRA MORAES DE 
FREITAS MONTANHEIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/05/2024

130 SÃO PEDRO FÁBIA CAROLINE DO 
NASCIMENTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITIRAPINA

17/05/2024

223 JUQUIÁ DANILO KEITI GOTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJATI

27/05/2024 a 
29/05/2024

225 AURIFLAMA PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

17/05/2024 a 
26/05/2024

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

16 ATIBAIA Afastamento Sem 
Substituição

- 02/05/2024 a 
03/05/2024

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CACHOEIRA PAULISTA

24/05/2024

64 JOSÉ BONIFÁCIO ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 13/05/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
8
f
a
c
7
a
a
.
8
7
4
1
4
c
8
9
.
3
7
a
1
e
1
9
0
.
9
5
9
9
0
0
a
b



JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

29/05/2024

121 SÃO CARLOS DANIEL HENRIQUE SILVA 
MIRANDA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO CARLOS

06/05/2024

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

17/05/2024

146 VALPARAÍSO BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

13/05/2024 a 
21/05/2024

146 VALPARAÍSO BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

22/05/2024 a 
24/05/2024

208 MIGUELÓPOLIS Afastamento Sem 
Substituição

- 02/05/2024

223 JUQUIÁ RAFAEL TSUGUIO 
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NHANDEARA

27/05/2024 a 
29/05/2024

225 AURIFLAMA RENATA SANCHES 
FERNANDES GUERZONI

1º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

17/05/2024 a 
26/05/2024

328 SÃO PAULO - 
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA DE 
SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DA 
CAPITAL

10/05/2024

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

NATALIA ROSALEM 
CARDOSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CANANÉIA

16/05/2024 a 
19/05/2024

401 FERRAZ DE 
VASCONCELOS

NATALIA ROSALEM 
CARDOSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CANANÉIA

20/05/2024 a 
29/05/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

25 BIRIGUI SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

49 IBITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/05/2024 a 29/05/2024

54 ITAPIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/05/2024

83 PALMITAL SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

121 SÃO CARLOS SEM PROMOTOR ATUANTE 06/05/2024

141 TAUBATÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 27/05/2024 a 29/05/2024

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/05/2024

171 MONTE AZUL PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/05/2024 a 15/05/2024

188 LEME SEM PROMOTOR ATUANTE 24/05/2024

226 CÂNDIDO MOTA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

278 GUARULHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

280 SÃO PAULO - CAPELA DO 
SOCORRO

SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/05/2024

299 ARAÇATUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/05/2024 a 23/05/2024

304 JANDIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/05/2024 a 17/05/2024

328 SÃO PAULO - CAMPO LIMPO SEM PROMOTOR ATUANTE 10/05/2024

358 MONTE MOR SEM PROMOTOR ATUANTE 16/05/2024 a 17/05/2024

358 MONTE MOR SEM PROMOTOR ATUANTE 02/05/2024 a 03/05/2024

367 FRANCISCO MORATO SEM PROMOTOR ATUANTE 29/05/2024

388 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/05/2024 a 17/05/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
8
f
a
c
7
a
a
.
8
7
4
1
4
c
8
9
.
3
7
a
1
e
1
9
0
.
9
5
9
9
0
0
a
b



388 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/05/2024 a 03/05/2024

403 SÃO PAULO - VILA JARAGUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 21/05/2024

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/05/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 6 de junho de 2024

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
8
8
f
a
c
7
a
a
.
8
7
4
1
4
c
8
9
.
3
7
a
1
e
1
9
0
.
9
5
9
9
0
0
a
b


